
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 B

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_16



2

Palivová soustava vzn tového motoru

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: nádrž, podávací erpadlo, potrubí, jemný isti paliva, 
hrubý isti paliva, vst ikova ,

Anotace:         Seznámit studenty s palivovou soustavou vzn tového 
motoru.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Palivová soustava vzn tového motoru

elem palivového soustavy je:

Aby motor mohl pracovat, musí vst ikovací za ízení v hodném okamžiku p ed koncem kompresního 
zdvihu, vst íknout pod vysokým tlakem jemn rozprášené palivo do spalovacího prostoru, kde se v 
horkém vzduchu vznítí a ho í.
Palivo pro vzn tové motory je motorová nafta.

Palivová soustava vzn tových motor má v zásad tyto ásti: 

Za ízení pro dopravu a išt ní paliva (nízkotlaký okruh)

- palivová nádrž se sítkem
- nízkotlaké palivové potrubí
- dopravní (podávací) palivové erpadlo
- jemný isti paliva

Vst ikovací za ízení (vysokotlaký okruh) : 

adové vst ikovací erpadlo
- vysokotlaké palivové potrubí
- vst ikova e 



4

Schéma palivové soustavy vzn tového motoru

1. Palivová nádrž
2. Uzavírací kohout
3. Nízkotlaké potrubí
4. Podávací erpadlo
5. Jemný isti paliva
6. Vst ikovací erpadlo

7.     Vysokotlaké potrubí
8. Vst ikova
9. Odpadní trubka
10. Odvzduš ovací trubka
11. Kompresor



5

Palivová nádrž

Nádrž paliva je umíst na na pravé nebo levé 
stran automobilu. Na spodní ásti nádrže je 
vytvo ena jímka, ve které se shromaž ují kaly a 
ne istoty, usazené z nafty. 

Ty se pak musí pravideln vypoušt t šroubovou 
zátkou. Na horní polovin nádrže je vn jší hrdlo 
s uzáv rem, kterým se palivová nádrž plní. 

Na povrchu uprost ed palivové nádrže m že být
uzavírací kohout se sací trubkou. Kohout je 
otev en, je-li šoupátko vysunuto (vytaženo).

Od kohoutu vede sací potrubí k dopravnímu 
erpadlu. Druhá trubka slouží pro p ívod odpadové

nafty. 

etí trubka je pro odvod a p ívod vzduchu do 
nádrže. U nových typ vozidel je potrubí pro 
odpadovou naftu použito sou asn k odvzdušn ní
nádrží. Do vn jšího hrdla palivové nádrže je 
vsunuto vnit ní hrdlo nádrže, opat ené sítem.



6

Palivové potrubí

Je vedeno tak, aby stále stoupalo a netvo ily se 
vzduchové polštá e. Potrubí nesmí mít ostré
ohyby. 

Vysokotlaké potrubí musí být ke všem válc m 
stejné sv tlosti a délky — jinak se m ní po átek 
a konec vst iku a vst ikované množství paliva do 
jednotlivých válc .   Palivové potrubí je z 
ocelových trubek. 



7

Hrubý isti  paliva

ed dopravním erpadlem je hrubý isti  paliva s pr hlednou odkalovací nádobkou, který zachycuje 
hrubé ne istoty a vodu. Zachycené ne istoty jsou viditelné zven í. Z množství zachycené vody a 
ne istot |ze posoudit stav istoty paliva v palivové nádrži.

Podávací erpadlo 

erpá palivo z nádrže, položené níže než je 
vst ikovací erpadlo, protla uje ho isti em 
paliva a vy išt né palivo tla í do sací komory 
vst ikovacího erpadla. 

Podávací erpadlo je pístové s pomocným 
ru ním palivovým erpadlem, které se používá k 
erpání paliva p i stojícím motoru a k 

odvzduš ování palivové soustavy. 

ed erpáním je nutno rukoje erpadla uvolnit 
odšroubováním. 

Vlastní erpání se provádí vytahováním a 
stla ováním rukojeti. Po skon ení erpání nutno 
op t rukoje  úpln  zatla it a zajistit ji 
zašroubováním.



8

Jemný isti  paliva – dvoustup ový isti  paliva

Zachycuje zbytek ne istot pomocí plst né filtra ní 
vložky, které zbyly v palivu po pr chodu hrubým 
isti em a odlu uje z paliva vzduch.

Je v azen do potrubí mezi nádrž paliva a vst ikovací 
erpadlo a je upevn n na zadním krycím plechu 

(vzadu na motoru). 

Ne istoty z paliva jsou zachycovány ve vým nných 
papírových isticích vložkách,
U nejmodern jších konstrukcí ve vým nných 
isti ích, které jsou našroubovány na držák isti e.

Je nutné jemný isti  pravideln istit - hrozí 
nesprávná innost v palivové soustav .



9

Vst ikovací erpadlo 

Jeho úkolem je stla it palivo a pak ho v ur itém 
okamžiku vst iknout ve správném množství do  
spalovacího prostoru válce. Je p ipevn no ke 
klikové sk ín  motoru a je pohán no h ídelem
kompresoru p es zubovou spojku. 

Regulátor udržuje konstantní otá ky p i 
volnob hu a nedovolí p ekro it maximální 
otá ky.



10

Vst ikova e 

Mezi komorami vahadel ventil  je v každé hlav  
válc  úložen vst ikova . K hlav  je p ipevn n 2  
šrouby  a t menem. 

Vst ikova  se skládá z držáku trysky a vlastní 
trysky. 

Pomocí trysky vst ikuje palivo rozprášené na 
mlhovinu do spalovacího prostoru pod vysokým 
tlakem.



11

ívod paliva - palivo je p ivád no z níže položené nádrže (1) podávacím erpadlem (4) es hrubý 
isti  podávacího erpadla do jemného isti e (5), kde se zbaví posledních ne istot a vzduchu a vede 

se do vst ikovacího erpadla (6). Odtud je vedeno pod tlakem ke vst ikova m (8) a rozprášené 
vst ikováno do válc  motoru.

1. Palivová nádrž
2. Uzavírací kohout
3. Nízkotlaké potrubí
4. Podávací erpadlo
5. Jemný isti paliva
6. Vst ikovací erpadlo
7. Vysokotlaké potrubí
8. Vst ikova
9. Odpadní trubka
10. Odvzduš ovací trubka
11. Kompresor



12

Odvod p ebyte ného paliva - p ichází-li k vst ikovacímu erpadlu od podávacího erpadla více 
paliva než vst ikovací erpadlo spot ebuje, protéká ebyte né palivo epadovým ventilem na konci 
erpadla a odpadní trubkou zp t do nádrže.P ebyte ným odpadním palivem se vst ikovací erpadlo 

vyplachuje, ochlazuje a zárove  se zabra uje vzniku rušivých par, které vznikají po zastavení 
zah átého motoru odpa ováním paliva.Odpa ená nafta, která prolíná kolem jehly trysky, postupuje 
st edním vrtáním držáku kolem tla ného epu a je odvád na p ípojkami od všech vst ikova  
spole ným potrubím zp t do nádrže.

1. Palivová nádrž
2. Uzavírací kohout
3. Nízkotlaké potrubí
4. Podávací erpadlo
5. Jemný isti paliva
6. Vst ikovací erpadlo
7. Vysokotlaké potrubí
8. Vst ikova
9. Odpadní trubka
10. Odvzduš ovací trubka
11. Kompresor



13

Kontrolní otázky :

1. Popište co je ú elem palivové soustavy vzn tového motoru.
2. Vyjmenujte hlavní ásti palivové soustavy vzn tového motoru a jejich 

stru ný popis.



14

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Fotografie pochází z archivu autora
• Obrázky pochází z níže uvedených zdroj
• Chvátal Petr, U ebnice pro žadatele o idi ské oprávn ní skupin C,D a E, ISBN 80-902549-7-7
• K en Karel, Koš ál Ji í. Moderní automobil v obrazech. Odpov dný redaktor: Vladimír Štros; 

technický redaktor: Miroslav Torn, Václav Vlach; Ji í koš ál. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1972. 
180 s., 49 vyobrazení.

• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné
ílohy 32 stran

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


